percentual aplicado em ações e serviços públicos de saúde pelo município de Nova 

Ubiratã foi de apenas 14,84%.  

Em sua defesa, o Gestor esclareceu que no cálculo constante no 

Relatório Técnico Preliminar foram desconsideradas despesas no valor de R$ 

3.168.531,53 (três milhões, cento e sessenta e oito mil, quinhentos e trinta e um reais 

e cinquenta e três centavos), oriundas de repasse para o Consorcio Público de 

Saúde Vale do Teles Pires, bem como as despesas realizadas na saúde através da 

fonte de recurso 1.500.0000750, que foram executadas em decorrência das 

emendas impositivas dos vereadores destinadas a Saúde, conforme determina a Lei

[...]

de Saúde do Vale do Teles Pires, inclusive a do Município de Nova Ubiratã.  

Em continuidade, salientou que, de acordo com as informações 

enviadas pela Defesa, o Consórcio resumiu as suas despesas empenhadas em duas 

funções de governo no total de R$ 4.438.142,83 (quatro milhões, quatrocentos e 

trinta e oito mil, cento e quarenta e dois reais e oitenta e três centavos): 04 - 

Administração (R$ 181.408,98) e 10 - Saúde (R$ 4.256.733,85 = R$ 1.602.205,61 + 

R$ 2.628.366,04 + R$ 26.162,20), englobando tanto os recursos vinculados quanto 

os recursos próprios: 

Em vista disso, a Secex consignou que era de se esperar que a

[...]

(Quadro 8.3 do relatório técnico preliminar), mas estas despesas foram inclusas no 

novo cálculo porque realmente compõem o limite da Saúde. 

Nesse contexto, a 5ª Secex atualizou o quadro 8.3, referente ao cálculo 

da aplicação de recursos nas ASPS do Relatório Técnico Preliminar, com as 

inclusões: a) do valor de R$ 3.110.252,42 (três milhões, cento e dez mil, duzentos e 

cinquenta e dois reais e quarenta e dois centavos), executado pelo Consórcio de 

Saúde com recursos próprios, às despesas empenhadas na Função 10 - Saúde e b) 

do valor de R$ 511.343,63 (quinhentos e onze mil, trezentos e quarenta e três reais 

e sessenta e três centavos), referente às emendas parlamentares aplicados na 

saúde).  

Dessa forma, o total de recursos aplicados em ASPS totalizou R$ 

18.871.877,85 (dezoito milhões, oitocentos e setenta e um mil, oitocentos e setenta 

e sete reais e oitenta e cinco centavos), e o percentual aplicado em ASPS pelo 

Município de Nova Ubiratã foi de 18,36%, cumprindo o percentual mínimo.  

Dessa forma, a Secex sanou o achado. Não obstante, consignou que 

é oportuno que seja recomendado à Administração que cumpra as orientações

[...]

De igual forma, o Parquet de Contas concluiu pelo saneamento do 

achado. 

Pelo exposto, infere-se que a irregularidade AA02, indicada no 

Relatório Técnico Preliminar, não subsiste, haja vista que, após a prestação de 

informações e esclarecimentos pele defesa, foram incluídos os valores de R$ 

3.110.252,42 (três milhões, cento e dez mil, duzentos e cinquenta e dois reais e 

quarenta e dois centavos) e R$ 511.343,63 (quinhentos e onze mil, trezentos e 

quarenta e três reais e sessenta e três centavos) às despesas empenhadas na 

função 10 – saúde, revelando que, em verdade, o percentual aplicado às ações e 

serviços públicos de saúde foi de 18,36%, observando o limite mínimo imposto pela 

Lei Complementar n.º 141/2012.

[...]

especial sem prévia autorização legislativa e sem indicação dos recursos 

correspondentes.  

No caso dos autos, conforme apontado pela Secex, foram abertos 

créditos adicionais por conta de recursos inexistentes de superávit financeiro da fonte 

569, no valor total de R$ 844,04, (oitocentos e quarenta e quatro reais e quatro 

centavos).  

Em resposta, o Prefeito Municipal informou que a fonte 569 tinha saldo 

para abertura do crédito por superávit, pois ocorreram cancelamentos de restos a 

pagar durante o exercício. Assim, pugnou pelo saneamento do achado.